
 

 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza  Pretoria  1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360  - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.i 

DETERMINAZIONE  
del Presidente del Consiglio di Amministrazione 

 

Oggetto: Gara di Appalto per l’affidamento del servizio settennale di raccolta, trasporto e spazzamento dei 
rifiuti urbani e speciali assimilati nonché di altri servizi di igiene pubblica nei territori dei Comuni di 
Villabate, Ficarazzi e Altofonte (lotto n. 4) – Ricorso incidentale proposto da Caruter Srl in seno al ricorso 
promosso  innanzi l’Autorità Giudiziaria Amministrativa da GIAL Srl (R.G. n. 1196/2025) - Conferimento 
incarico difensore di fiducia per costituzione nel giudizio e contestuale impegno di spesa. CIG 
B825BDA45D 

IL PRESIDENTE 

Vista la Legge regionale 8 aprile 2010, n. 9 recante “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti 
inquinati” e le sue successive modifiche e integrazioni; 

Visto lo Statuto e l’Atto costitutivo della “SRR Palermo Area Metropolitana - S.c.p.a.” la quale è stata 
costituita a norma dell'art. 2615 - ter del codice civile ed in ossequio all’art. 6 comma 1 della L.R. 8 
aprile 2010, n. 9; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci del 29 novembre 2024 che ha provveduto alla nomina 
dell’organo di amministrazione; 
 

Considerato che il Consiglio di Amministrazione si è insediato il 29 novembre 2024 nominando il Dott. 
Natale Tubiolo, Presidente del Consiglio di Amministrazione; 

 
    Premesso che, 

- la SRR Palermo Area Metropolitana S.C.p.A. è una società consortile di capitali a totale 
partecipazione pubblica, alla quale è demandato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della L.R. 
n.9/2010 e sue ss.mm.ii., l’esercizio delle funzioni di cui agli articoli 200, 202, 203 del D.Lgs. n. 
152/2006 e sue ss.mm.ii., in tema di organizzazione territoriale, affidamento, disciplina, 
monitoraggio e controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nell’ambito territoriale 
ottimale di cui al D.P. 531/GAB del 04/07/2012 (A.T.O. 16) provvedendo, altresì, all’espletamento 
delle procedure per l’individuazione del gestore del servizio integrato, con le modalità di cui all’art. 
15 della medesima L.R.; 

- la SRR Palermo Area Metropolitana S.C.p.A., ai sensi dell’art. 15 della citata L.R. n. 9/2010,  ha 
indetto una gara a procedura aperta per affidare, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, il servizio settennale di raccolta, trasporto e spazzamento dei rifiuti urbani e speciali 
assimilati nonché di altri servizi di igiene pubblica nei territori di 12 Comuni soci tra cui: Villabate, 

Ficarazzi e Altofonte (lotto n. 4 della gara CIG. B4A12FF40F); 
- con Determina del 19 giugno 2025 numero 371, l’Ufficio Regionale di Committenza - Sezione 

Territoriale di Palermo, in relazione al c.d. lotto 4 della predetta gara, ha aggiudicato la procedura 
alla Caruter Srl.; 





 

 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza  Pretoria  1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360  - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.i 

 

- con ricorso al TAR Sicilia, notificato in data 15/07/2025 e integrato con motivi aggiunti, la GIAL s 
r.l., in proprio e quale mandataria del costituendo R.T.I. con la società IMPREGICO s. r.l.– terzo 
classificato - ha adito l’Autorità giudiziaria, al fine di ottenere l’annullamento – previa sospensione 

dell’efficacia -  della sopra citata determina di aggiudicazione. La società ricorrente ha, altresì, 
impugnato ulteriore documentazione tra cui il verbale recante la proposta di aggiudicazione, 
i verbali di gara relativi alla verifica della documentazione amministrativa, valutazione 
dell’offerte tecniche ed economiche e all’attribuzione del punteggio in favore della Caruter 
srl prima classificata e Progitec seconda classificata,  nonché di ogni altro atto presupposto, 
collegato, connesso e/o consequenziale, ancorchè non conosciuto. Con richiesta di 
declaratoria di inefficacia del contratto eventualmente stipulato con l’aggiudicatario e 
condanna della Stazione appaltante a risarcire il RTI GIAL/IMPREGICO per il danno 
ingiusto in forma specifica ovvero – se non possibile – per equivalente economico; 

 
Preso atto che,  

- il Consiglio di Amministrazione della SRR Palermo Area Metropolitana, nella seduta del 
01/09/2025, ha ritenuto necessario, nell’interesse della Società e dei Comuni direttamente coinvolti, 
affidare apposito incarico ad un legale di fiducia al fine di procedere alla costituzione nel giudizio de 
quo; 

- il Consiglio di Amministrazione, nella medesima seduta, ha dato mandato al Presidente del CDA al 
fine di procedere all’individuazione e alla nomina di un difensore, tra quelli inseriti nel vigente 
elenco degli avvocati di fiducia della SRR; 

Atteso che, 
- dall’elenco dei legali di fiducia della SRR è stato individuato l’Avv. Giancarlo Pellegrino del Foro di 

Palermo professionista dotato di comprovata esperienza tecnico-giuridica nella materia de qua già 
incaricato per la difesa di questa SRR in altro giudizio promosso innanzi al TAR relativo alla gara di 
appalto in argomento (principio di complementarietà);  

 
considerato che,  

- la SRR Palermo Area Metropolitana – con determinazione del Presidente del CDA n. 266 del   
05/09/2025 - ha conferito incarico professionale per la costituzione in giudizio all’Avv. Giancarlo 
Pellegrino; 

- il compenso professionale dovuto all’avv. Pellegrino per l’attività oggetto di incarico (netto a pagare 
– costituzione giudizio principale) è pari a € 13.424,45 giusta preventivo di spesa prot. n. 6655 del 
05/09/2025; 
 

preso atto che,  

in data 15/09/2025 è stato notificato il ricorso incidentale promosso dall’aggiudicataria Caruter Srl 
e, pertanto, risulta opportuno – ad integrazione del precedente - conferire apposito mandato 
difensivo all’Avv. Giancarlo Pellegrino; 



 

 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza  Pretoria  1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360  - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.i 

 
Atteso che l’eventuale convocazione del Consiglio di Amministrazione della SRR 

impedirebbe/rallenterebbe l’espletamento dell’attività professionale di cui trattasi  stante i tempi stabiliti 

dall’art. 21 dello Statuto Societario per la convocazione del Consiglio di Amministrazione e che la presente 

determinazione sarà, comunque, sottoposta a ratifica del CDA; 

 
Considerato che   

- a norma dell’art. 4, comma 10 bis, del DM 55/2014 “quanto è proposto ricorso incidentale il 
compenso per la fase introduttiva è aumentato fino al 20%”; 

- pertanto, al predetto professionista - ad integrazione del compenso di cui al preventivo prot . n. 6655 
del 05/09/2025– è riconosciuto un ulteriore 20 % del compenso già preventivato per la fase 
introduttiva del ricorso principale come quantificato nel sopra citato preventivo (oltre oneri di 
legge); 
 

Considerato che la gara in argomento (lotto n. 4) riguarda l’affidamento del servizio di spazzamento, 
raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e altri servizi di igiene pubblica relativi ai 
Comuni di Villabate, Ficarazzi, e Altofonte e che, pertanto, questa SRR provvederà a ripartire ai citati Enti 
soci - quota parte - i costi da sostenere per l’attività professionale di cui trattasi; 

Visto il ricorso al TAR/Palermo notificato da GIAL Arl in data 15/07/2025 integrato con motivi aggiunti; 
 
Visto il ricorso incidentale promosso da Caruter Srl e notificato in data 15/09/2025 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi per l’assistenza e il patrocinio legale della SRR 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 04/05/2018 e aggiornato giusta 
deliberazione del CDA n. 10 del 16/12/2024; 
 
Visto l’elenco degli avvocati di fiducia della SRR approvato con deliberazione n. 9 del 11/04/2019 e 
successivi aggiornamenti; 
 
Visto il curriculum professionale prodotto dall’Avv. Giancarlo Pellegrino; 
 
Visti il preventivo di spesa prot. n. 6655 del 05/09/2025 riferito al ricorso principale RG n. 1196/2025 e 
l’art. 4, comma 10.bis, del DM 55/2014 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Budget previsionale esercizio 2024/2026 - esercizio 2025, giusta approvazione dell’Assemblea dei 
Soci del 28/12/2023; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione della SRR del 29/07/2025, relativa alla 
“Variazione del Budget economico previsionale 2024-2026 (storno tra i conti che non determinano nessun 
incremento della spesa per l’esercizio 2025)”, al fine di poter imputare correttamente i costi di competenza; 
 



 

 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza  Pretoria  1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360  - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.i 

Vista la deliberazione del CdA del 01/09/2025 relativa alla “Variazione del budget economico previsionale 
2024-2026 (storno tra i conti che non determinano nessun incremento della spesa per l’esercizio 2025)”; 
 
Visti gli atti del procedimento; 

 
 Alla luce di quanto sopra premesso, visto e considerato, 

 

DETERMINA 
per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1. di conferire incarico/procura all’Avv. Giancarlo Pellegrino del Foro di Palermo per la 
difesa/costituzione nel giudizio incidentale di cui all’oggetto promosso da Caruter Srl innanzi al TAR 
Sicilia/Sez. Palermo nel procedimento R.G. n. 1196/2025; 

2. di riconoscere, all’Avv. Giancarlo Pellegrino, per l’attività oggetto dell’incarico da espletare e giusta 
art. 4, comma 10 bis, del DM 55/2014 e ss.mm.ii, un integrazione del compenso pari al 20%  
dell’importo indicato nel preventivo n. 6655 del 05/09/2025 relativo al ricorso principale fase 
introduttiva, oltre oneri di legge; 

3. di dare mandato al Capo Servizio Economico-Finanziario di provvedere al relativo impegno di spesa sul 
conto “consulenze legali” del Budget previsionale 2024/2026 – esercizio 2025 - giusta deliberazione 
dell’Assemblea dei Soci del 28/12/2023 e ss.mm.ii; 

4. di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario al fine di 
ottemperare agli atti necessari e consequenziali; 

6. di sottoporre a ratifica del Consiglio di Amministrazione della SRR nella sua prima adunanza il presente 
atto e comunque entro trenta giorni dalla sua assunzione; 

7. di demandare al Servizio Affari Generali i consequenziali adempimenti di notifica della copia del 
presente atto all'Avv. Giancarlo Pellegrino e al Capo Servizio Economico Finanziario, nonché quelli 
prodromici all’osservanza degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di cui al 
D. Lgs. 33/2013 e sue ss.mm.ii. 

          
 Il Presidente 

                                                                                                                            Dott. Natale Tubiolo 

                                                                                                                               


